
Originale di Determinazione

Classifica 0007

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.
LGS. 36/2023, DEL "SERVIZIO
FINALIZZATO AD INTERVENTI ED AZIONI
DELLA DIMENSIONE EDUCATIVA DEL
PROGRAMMA P.I.P.P.I. 13" CIG
B77CB44F40

File con impronta: 5b96ee968b70d05eed70cb8f3bdf312229ac983b916689729ddc836f13b31052

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 11/07/2025  11:14:05

N. 000895 data 17/07/2025



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'

Visti gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267;
Richiamata la “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 21 “San Benedetto del
Tronto”, per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali integrati”, approvata dal
Comitato dei Sindaci nella deliberazione n. 2 del 17/03/2010 e rinnovata dallo stesso nella
deliberazione n. 6 del 23/09/2021 e dai Consigli comunali dei Comuni dell’Ambito;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 31/05/2025 “Conferimento di incarico dirigenziale area
comunità” alla dott.ssa Catia Talamonti;
Premesso che:
- con il Piano Nazionale degli interventi dei Servizi Sociali 2021-2023 vengono individuati tra i
LEPS-Livelli essenziali delle prestazioni sociali l’intervento di Prevenzione e allontanamento
familiare (Programma P.I.P.P.I.) e sostegno alla genitorialità;
- in attuazione del Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021 del MLPS, la Regione Marche ha
destinato parte del finanziamento del Fondo Nazionale Politiche Sociali dedicato alle diverse
annualità del Programma P.I.P.P.I. all’Ambito Territoriale Sociale 21;
- la suddetta Implementazione ha la finalità di rispondere al bisogno di ogni bambino di crescere in
un ambiente stabile, sicuro, protettivo e “nutriente”, contrastando attivamente l’insorgere di
situazioni che favoriscono le disuguaglianze sociali, la dispersione scolastica, le separazioni
inappropriate dei bambini dalla famiglia di origine, tramite l’attivazione di appositi dispositivi in
relazione alla valutazione multidisciplinare effettuata sulle famiglie target;
- il progetto in argomento è finanziato per un importo complessivo di € 62.500,00 per ogni edizione
del Programma;
- le spese sostenute con l’utilizzo dei fondi destinati alla realizzazione del Programma P.I.P.P.I. 13
devono essere effettuate dall’avvio del programma fino alla chiusura delle attività previste dal
piano (31 marzo 2026);
Vista la nota di dettaglio sulla gestione amministrativa dei fondi erogati per la realizzazione di
P.I.P.P.I 13 nonché sulle modalità di rendicontazione, trasmessa dalla Direzione Politiche Sociali
Settore Contrasto al disagio della Regione Marche con nota prot. n. 276747 del 07/03/2024;
Evidenziato che la suddetta gestione progettuale comporta l’attivazione di Servizi rivolti a famiglie
target in situazione multi-problematica nel territorio dell’ATS 21 per un importo massimo stabilito
dalla Regione Marche per ogni annualità così strutturato:
1) Gruppi genitori/bambini - Costo totale ipotizzato € 5.000
2) Educativa - Costo totale ipotizzato € 50.000
3) Progettazione e/o attività di équipe con la scuola - Costo totale ipotizzato € 7.500
Considerato che il Servizio Sociale dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 ha individuato e coinvolto
le famiglie target nell’implementazione di P.I.P.P.I. 13 strutturando dei progetti personalizzati dai
quali emerge la necessità di attivare il dispositivo di educativa nelle sue diverse declinazioni
dimensionali;
Dato atto pertanto che, per le motivazioni suddette, questo ATS intende affidare la gestione del
Servizio finalizzato ad interventi e azioni della dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13,
per un importo complessivo stimato di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario previste dal
D. Lgs. 36/2023;
Dato atto che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs.
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in
oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni espresse in narrativa, avvalersi di un operatore
economico con comprovata e documentata esperienza professionale nel settore in grado di fornire
validi e qualificati strumenti di organizzazione ed esecuzione;
Rilevata la presenza sul mercato della Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e P.I.



01091610434) con sede legale in Via Giovanni XXIII, 45 – 62100 Macerata, il quale risulta in
possesso di pregresse e documentate esperienze nello specifico settore di intervento sociale,
gestendo efficacemente nel territorio provinciale servizi socio-assistenziali ed educativi,
promuovendo accoglienza, ascolto e cura a bambine/i, giovani e famiglie;
Acquisito con note pec prot. n. 50139 del 04/07/2025 e n. 51071 del 08/07/2025 il preventivo e
relativa integrazione, depositati agli atti d’ufficio, della Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e
P.I. 01091610434), che ha presentato l’offerta in qualità di mandataria della costituenda
Associazione Temporanea di Imprese, di “tipo orizzontale”, conformemente a quanto disposto
dalla normativa vigente, con mandante Società Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I.
01709270449), offrendo il Servizio richiesto ad un prezzo complessivo pari ad € 47.142,86 oltre iva
nella misura del 5%, ritenuto congruo e conveniente per l'Ente in relazione alle attuali condizioni
del mercato, e rispondente alle esigenze e agli obiettivi dell’Amministrazione;
Dato atto che dai controlli effettuati il citato operatore economico risulta essere in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023;
Ritenuto, per quanto detto sopra, di poter procedere all’affidamento diretto del Servizio finalizzato
ad interventi e azioni della dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13, in favore della
costituenda Associazione Temporanea di imprese, con mandataria Società Cooperativa Sociale il
Faro (C.F. e P.I. 01091610434) e mandante Società Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I.
01709270449) per un importo lordo complessivo di € 49.500,00 (€ 47.142,86 oltre iva nella misura
del 5 %) dall’aggiudicazione e fino al 31/03/2026;
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali della procedura di affidamento in parola, ai sensi
dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, come segue:a) il fine che il contratto intende perseguire è affidare il Servizio finalizzato ad interventi e

azioni della dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13;b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di interventi educativi nelle loro diverse declinazioni
dimensionali in favore delle famiglie target individuate dalle case manager d’Ambito;c) il valore massimo del contratto è pari a € 49.500,00 (€ 47.142,86 oltre iva nella misura del
5 %) e la durata massima del contratto è fissata dall’aggiudicazione fino al 31/03/2026;d) il perfezionamento dell’acquisizione avviene mediante lo strumento dell’affidamento diretto
sulla Piattaforma GT SUAM con conseguente sottoscrizione digitale del contratto
(Convenzione);e) le clausole contrattuali sono quelle precisate nelle Condizioni Particolari e nel Capitolato
Speciale d’Appalto, che, seppur non materialmente allegati, formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;f) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi del D. Lgs. n.
36/2023;

Visto lo Schema di convenzione (Allegato A), predisposto ed atto a regolamentare il rapporto di
collaborazione tra l’ATS 21 e la suddetta costituenda Associazione Temporanea di imprese, con
mandataria Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e P.I. 01091610434) e mandante Società
Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I. 01709270449);
Considerato che l’intervento di cui trattasi viene posto in essere nell’anno 2025 e che la
quantificazione della spesa tra gli esercizi 2025 e 2026 non risulta prevedibile poiché il monte ore
delle attività relative alla realizzazione del Servizio non è ad oggi temporalmente e puntualmente
determinabile in quanto subordinato a Progetti Educativi Individuali definiti dalle équipe in accordo
con le famiglie;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’imputazione del costo, tramite utilizzo di fondi in avanzo
vincolato, interamente nell’anno 2025 prevedendo l’eventuale re-imputazione delle somme residue
nell’esercizio successivo;
Ritenuto, altresì, di dover procedere al sotto-impegno della relativa spesa pari ad € 49.500,00 a
titolo “Servizio finalizzato ad interventi e azioni della dimensione educativa del Programma
P.I.P.P.I. 13 – A.V”, in favore della costituenda Associazione Temporanea di imprese, con
mandataria Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e P.I. 01091610434) e mandante Società
Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I. 01709270449), attingendo dalle risorse disponibili



sull’impegno 2025/1423 all’intervento n. 1207.13.243 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno
2025, a seguito dell’applicazione al Bilancio dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, di cui alla
DD 518 del 07/05/2025;
Dato atto che la spesa di cui sopra ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e
integrazioni, con il codice CIG B77CB44F40;
Dato atto che la deliberazione dell'ANAC n. 598 del 30/12/2024, per l’anno 2025 in materia di
contributo di vigilanza da versare alla stessa Autorità, fissa l'entità della contribuzione dovuta dalla
stazione appaltante, per la fascia d'importo in cui ricade il presente affidamento, in € 35,00;
Ritenuto pertanto di dover impegnare altresì la somma di € 35,00 quale contributo dovuto
all'ANAC dalla Stazione Appaltante in relazione alla procedura in oggetto sul capitolo 1207.13.255
del Bilancio 2025, che presenta adeguata disponibilità;
Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 237 del 28/12/2024 con la quale sono stati approvati
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027, il Bilancio di
Previsione 2025/2027 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2025 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2025/2027- APPROVAZIONE;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2025 - APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
Richiamate inoltre:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/04/2025 ad oggetto: “ESAME ED
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO
2024”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/04/2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO”;
- la Determinazione Dirigenziale n. 518 del 07/05/2025 ad oggetto: “APPLICAZIONE AVANZO
VINCOLATO 2024 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 QUATER, LETTERA C) DEL D.LGS.
267/2000”;
Dato atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Simona Marconi, Coordinatore
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 – San Benedetto del Tronto;
Dato atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di
conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n. 445/2000, dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n 21606/2021;
Dato atto infine che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito istituzionale
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione
Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;
Visti, infine:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e smi;
- i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 118/2011;
- il D. Lgs 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il vigente Regolamento generale dell’attività contrattuale del Comune di San Benedetto del
Tronto;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 42 dello Statuto Comunale – Compiti dei Dirigenti;

DETERMINA
1. di approvare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del

presente atto;
2. di procedere all’affidamento diretto del Servizio finalizzato ad interventi e azioni della

dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13, in favore in favore della costituenda



Associazione Temporanea di imprese, con mandataria Società Cooperativa Sociale il Faro
(C.F. e P.I. 01091610434) e mandante Società Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I.
01709270449) per un importo lordo complessivo di € 49.500,00 (€ 47.142,86 oltre iva nella
misura del 5 %) dall’aggiudicazione e fino al 31/03/2026;

3. di fissare i contenuti minimi essenziali della procedura di affidamento in argomento, ai
sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, come segue:a) il fine che il contratto intende perseguire è affidare il Servizio finalizzato ad interventi e

azioni della dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13;b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di interventi educativi nelle loro diverse
declinazioni dimensionali in favore delle famiglie target individuate dalle case manager
d’Ambito;c) il valore massimo del contratto è pari a € 49.500,00 (€ 47.142,86 oltre iva nella misura
del 5 %) e la durata massima del contratto è fissata dall’aggiudicazione fino al
31/03/2026;d) il perfezionamento dell’acquisizione avviene mediante lo strumento dell’affidamento
diretto sulla Piattaforma GT SUAM con conseguente sottoscrizione digitale del contratto
(Convenzione);e) le clausole contrattuali sono quelle precisate nelle Condizioni Particolari e nel
Capitolato Speciale d’Appalto, che, seppur non materialmente allegati, formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;f) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi del D. Lgs.
n. 36/2023;

4. di approvare lo Schema di convenzione (Allegato A), predisposto ed atto a regolamentare
il rapporto di collaborazione tra l’ATS 21 e la suddetta costituenda Associazione
Temporanea di imprese, con mandataria Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e P.I.
01091610434) e mandante Società Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I. 01709270449);

5. di dare atto che l’intervento di cui trattasi viene posto in essere nell’anno 2025 e che la
quantificazione della spesa tra gli esercizi 2025 e 2026 non risulta prevedibile poiché il
monte ore delle attività relative alla realizzazione del Servizio non è ad oggi temporalmente
e puntualmente determinabile in quanto subordinato a Progetti Educativi Individuali definiti
dalle équipe in accordo con le famiglie, e che pertanto si procede all’imputazione del costo,
tramite utilizzo di fondi in avanzo vincolato, interamente nell’anno 2025 prevedendo
l’eventuale re-imputazione delle somme residue nell’esercizio successivo;

6. di procedere al sotto-impegno della relativa spesa pari ad € 49.500,00 a titolo “Servizio
finalizzato ad interventi e azioni della dimensione educativa del Programma P.I.P.P.I. 13 –
A.V”, in favore della costituenda Associazione Temporanea di imprese, con mandataria
Società Cooperativa Sociale il Faro (C.F. e P.I. 01091610434) e mandante Società
Capitani Coraggiosi S.c.S. (C.F. e P.I. 01709270449), attingendo dalle risorse disponibili
sull’impegno 2025/1423 all’intervento n. 1207.13.243 del Bilancio di Previsione 2025/2027
– anno 2025, a seguito dell’applicazione al Bilancio dell’Avanzo di Amministrazione
Vincolato, di cui alla DD 518 del 07/05/2025;

7. di impegnare altresì la somma di € 35,00 quale contributo dovuto all'ANAC dalla Stazione
Appaltante in relazione alla procedura in oggetto sul capitolo 1207.13.255 del Bilancio
2025, che presenta adeguata disponibilità;

8. di dare atto che la spesa di cui sopra ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e
integrazioni, con il codice CIG B77CB44F40;

9. di dare atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n.
445/2000, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della
DGR 64/2014;

10.di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Simona Marconi,
Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 – San Benedetto del Tronto;

11.di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000:- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile
nell’esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte,
previa verifica della regolarità contributiva e presentazione di fattura elettronica;



- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

12.di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione
Trasparente" sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;

13.di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del sopracitato D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Procedimento
MARCONI SIMONA2

IL DIRIGENTE
ex Decreto Sindacale 10/2025

AREA COMUNITA'
TALAMONTI CATIA1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITER

Visto Contabile Determina
progressivo n. 2025/272

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DEL "SERVIZIO FINALIZZATO
AD INTERVENTI ED AZIONI DELLA DIMENSIONE EDUCATIVA DEL PROGRAMMA
P.I.P.P.I. 13" CIG B77CB44F40

VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto
riguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

49.500,00 1.03.02.15.999 1207103.1207.13.243 2025 B77CB44F40 01423.005

35,00 1.03.02.16.999 1207103.1207.13.255 2025 01848

IL DIRIGENTE
ex Decreto Sindacale 9/2025

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 8cf70c061017d280e98ddbba211ffbd7319f48bb878f70cdaa0b7138ebf77acc

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 17/07/2025  10:14:43



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 17/07/2025 n° 006911 del Registro
di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/07/2025 al 01/08/2025.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
————————————————————————————————————————————————————


